
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 07/05/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 27
aprile 2009, n. 113
 
Autorizzazione alla Ditta SAPIO srl con sede operative in Bari - 70123 - Via Nickmann n. 19, z.i. al
deposito ed alla commercializzazione dei gas additivi alimentari.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
 
- Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
 
- Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio1998, n.3261 e successive integrazioni;
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n.161-art.16, comma 3;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 31 agosto 2007, n.1296 e s.m.i.;
 
- Visto il Decreto Ministeriale n. 209/96;
 
- Visto il DPR 514/97;
 
- Visto il Decreto del Ministero della Sanità del 05.02.1999;
 
 In Bari, presso la sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione” dell’Uff.1 riceve la seguente relazione:
 
 PREMESSO
• Che il Sig.Nicola CASSANO, nato a Foggia (FG) il 18/04/1961 e residente a Bari-Palese Via N.
Massaro n.47/B-C, in qualità di legale rappresentante della Società SAPIO PRODUZIONE IDROGENO
OSSIGENO srl con sede legale in Monza (MI)-20052-Via Silvio Pellico n.48 e sede operativa in Bari -
70123-Via Nickmann n.19 Z.I., con partita IVA 10803700151 e cod,Fisc.08804430158,ha inoltrato
richiesta di autorizzazione alla commercializzazione e deposito dei seguenti gas additivi alimentari:
- Anidride Carbonica (E290);
- Argon (E938);

1



- Elio (E939);
- Azoto (E941);
- Protossido di Azoto (E942);
- Ossigeno (E948);
- Idrogeno (E949);
 
• Che l’Ufficio n.1 del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione, con nota prot. 24/18272/1 del
17/12/08 ha chiesto di integrare la documentazione presentata;
 
• Che il personale medico e tecnico del Servizio della ex ASL BA/4 congiuntamente con il funzionario
regionale dell’ufficio competente,a seguito del sopralluogo effettuato in data 27 /1/09 presso la sede
operativa della ditta SAPIO via Nickman,19 Bari ZI, ha formulato alcune prescrizioni di cui al Reg.CE
852/04 e s.m.i.
 
 CONSIDERATO
 che la Ditta SAPIO srl, con note rispettivamente del 18/12/08 e del 11/3/09 ha presentato la
documentazione integrativa come di seguito elencata:
• Nominativo del legale rappresentante della Ditta SAPIO nella persona del Sig. Nicola CASSANO nato
a Foggia il 18.04.1961;
• Codice fiscale del legale rappresentante: CSSNCL61D18D643G;
• certificazione comprovante l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
Monza e Brianza,
• elenco degli additivi alimentari oggetto dell’istanza;
• planimetria in scala 1.100 nella quale è evidenziata l’area destinata al deposito dei Gas “additivi
alimentari “nonché la descrizione dei locali ed indicazione della relativa destinazione d’uso;
• n.3 relazione tecnico-descrittive;
• copia della domanda di agibilità;
• certificazione dell’A.Q.P.per allaccio alla rete idrica e alla fognatura cittadina;
• certificazione di prevenzione incendi;
• autodichiarazione per emissione in atmosfera;
• dichiarazione sostitutiva di notorietà del legale rappresentante.
 
 PRESO ATTO del parere favorevole espresso in data 24.03.09 dal funzionario dell’Ufficio 1 di questo
Servizio e dal Dirigente medico del SIAN della ex ASL BA/4 a seguito di verifica congiunta della
documentazione integrativa prodotta dalla Ditta SAPIO;
 
 Sezione contabile
 adempimenti di cui alla L.R.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente di Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta ed approvata la proposta formulata
dalla P.O. dell’Ufficio interessato;

2



 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. e dal Dirigente del Servizio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto sopra detto, che qui si intende integralmente riportato:
 
• di autorizzare la Ditta SAPIO s.r.l, con sede operativa in Via Nickmann n.19 Z.I., alla
commercializzazione e deposito dei seguenti gas additivi alimentari:
- Anidride Carbonica (E290);
- Argon (E938);
- Elio (E939);
- Azoto (E941);
- Protossido di Azoto (E942);
- Ossigeno (E948);
- Idrogeno (E949);
 
• di dare atto che il SIAN della ex ASL BA/4, competente territorialmente, cui sarà trasmessa copia del
presente provvedimento, dovrà esercitare la necessaria vigilanza, segnalando al competente Ufficio di
questo Servizio eventuali irregolarità e non conformità;
 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.
 
Il Dirigente di Servizio
Dr.Fulvio Longo
 
_________________________

3


